
Vliv krajinného pokryvu a jeho změn na rozšíření a druhové složení dravců 

v ČR

Abstrakt

Existuje nesčetné množství studií zabývajících se zkoumáním diverzity a rozšířením 

ptáků v závislosti na mnoha faktorech. Žádná z těchto prací však není zaměřena pouze na 

jeden konkrétní řád ptáků, a proto jsem se rozhodla pro tento výzkum. Zásadní pojem v této 

práci představuje krajinný pokryv a především jeho změny, k nimž neustále dochází a které 

větší či menší měrou ovlivňují druhy, které se v krajině vyskytují. V úvodní části je nastíněno, 

jak tyto změny probíhaly na našem území v období 1970 – 2000 a jaký měly vliv na rozšíření 

a diverzitu ptáků. Celá tato studie je založena na historických i aktuálních datech o krajinném 

pokryvu a rozšíření a druhovém složení dravců za zmiňované období. Za hlavní cíl této práce 

bylo vytyčeno zhodnocení závislosti diverzity, druhového složení a rozšíření dravců v ČR na 

krajinném pokryvu a rovněž zhodnocení vlivu změn krajinného pokryvu na změnu diverzity, 

druhového složení a rozšíření dravců. Závislost mezi diverzitou dravců a diverzitou 

krajinného pokryvu byla prokázána. 


